Selanjutnya termohon mengajukan gugatan rekovensi bahwa 

pemohon/tergugat rekovensi meninggalkan termohon/penggugat 

rekovensi selama 4 bulan tanpa memberikan nafkah, menyerahkan 

harta gono-gini yaitu sebuah kontrakan toko di Tangerang Banten 

sebesar Rp. 25.000.000,00 (dua puluh lima juta rupiah), menghukum 

pemohon untuk membayar nafkah Maḍiyah sebesar Rp. 4.000.000,00 

(empat juta rupiah), nafkah iddah Rp. 3.000.000,00 (tiga juta rupiah), 

Mut’ah sebesar Rp.5.000.000,00 (lima juta rupiah), dan nafkah anak 

setiap bulan sebesar Rp. 750.000,00 (tujuh ratus lima puluh ribu 

rupiah).
3

Kemudian pemohon/tergugat rekovensi memberikan jawaban 

bahwa benar telah terjadi percekcokan dan perselisihan antara 

pemohon dan termohon sehingga timbul perpecahan dalam keluarga. 

Kehidupan berkeluarga sudah tidak harmonis lagi dan sulit untuk 

dipertahankan. Pemohon menolak dalil-dalil tentang harta gono-gini 

yang sebenarnya bahwa toko beserta isinya merupakan modal 

hutangan dari orang tua pemohon sebesar  Rp. 15.000.000,00 (lima 

belas juta rupiah) dan hutang yang belum terbayar sebesar Rp. 

4.550.000,00 (empat juta lima ratus lima puluh ribu rupiah). 

Pemohon/tergugat rekovensi merasa keberatas atas tuntutan 

nafkah madliyah, nafkah iddah, nafkah mut’ah dan nafkah anak 

dikarenakan pemohon/tergugat rekovensi tidak memiliki pekerjaan

[...]

rupiah), mut’ah sebesar Rp.2.000.000,00 (dua juta rupiah), dan nafkah 

anak Rp.500.000.00 (lima ratus ribu rupiah) sampai anak tersebut 

dewasa. Sedangkan dalam konvensi dan rekovensi membebankan 

biaya perkara kepada pemohon/tergugat rekovensi sebesar 

Rp.631.000.00 (enam ratus tiga puluh satu ribu rupiah).
10

A. Deskripsi Perkara Dalam Putusan PTA Surabaya 

No:469/Pdt.G/2013/PTA.Sby 

1. Sekilas Tentang Perkara 

Dari Akta Permohonan Banding yang di buat oleh Wakil 

Panitera Pengadilan Agama Sumenep tanggal 04 November 2013 

Termohon/Pembanding mengajukan permohonan banding terhadap